3

第1号議案(1)

2024年度事業報告書

○会合

1. 通常総会

2024年 5月 18日（土）11:30より 12:10まで支部会議室にて開催した。定足数確認時の出席者数は 124名（内委任状

による出席者は95名）であった。以下の議案が審議され，承認された。

第1号議案 2023年度事業報告，および2023年度収支決算報告に関する件

第2号議案 2024年度事業計画（案）報告，および2024年度収支予算書（案）報告に関する件

第3号議案 その他 特に提案なし

2. 運営および事業委員会

(1) 支部役員会                   9回

(2) 選挙管理委員会                1回

(3) 設計競技支部審査委員会            1回

(4) 日本建築学会東海賞選定委員会         5回

(5) 作品選集支部選考部会             2回

(6) 事業委員会                  1回

(7) 男女共同参画推進委員会            3回

(8) 学生優秀学術講演賞委員会                   1回

3. 研究委員会等

(1) 材料施工委員会                3回

(2) 構造委員会                  4回

(3) 環境工学委員会                5回

(4) 設計計画委員会                5回

(5) 都市計画委員会                 4回

(6) 歴史意匠委員会                 3回

 4

○ 事業

1. 研究振興に関するもの

(1) 東海支部研究集会

2025年2月20日（木）9時00分より11時50分まで，2月21日（金）9時00分より16時04分まで，大同大学に

おいて研究集会を行った。発表題数146題（構造系41題，環境系14題，計画系91題）で，参加者は362名であっ

た。

同時に，支部主催のシンポジウム「羽島市役所旧本庁舎を巡るRC造近現代建築の保存利活用について」を，大同大

学 X0202室で2月20日（木）14時30分～16時30分に開催した。

1. 支部長挨拶：武藤 厚（名城大学）

2. 司会・趣旨説明：堀田 典裕（名古屋大学）歴史意匠委員会委員長，米澤貴紀（名城大学）

3. 講演：中川  武 氏（博物館 明治村・早稲田大学）, 三浦 彩子 氏（名城大学）, 土屋 和男 氏（常葉大学）,

清水 隆宏 氏（愛知工業大学），大井 隆弘 氏（三重大学）

(2) 2024年度支部共通事業・日本建築学会設計競技支部審査

課題「コモンズの再構築－建築、ランドスケープがもたらす自己変容」への応募作品は48点であった。東海支部会

議室において審査の結果，11点を支部入選とした。2024年度審査委員会委員は，田井幹夫（静岡理工科大学），謡

口志保（ウタグチシホ建築アトリエ），山岸 綾（中部大学），西口 賢（西口賢建築設計事務所），佐藤一郎（愛

知県）の5名である。

(3) 2024年度日本建築学会「作品選集2025」支部選考

応募件数は 49 点であった。支部選考部会における審査の結果，支部推薦作品 14 点を決定した。作品選集支部選考

部会は，中井孝幸（愛知工業大学）,米澤貴紀（名城大学）,佐々木勝敏（佐々木勝敏建築設計事務所）,伊藤維（名

古屋造形大学）,吉元学（愛知淑徳大学）,櫻木博章（久米設計）,犬飼高嘉(伊藤建築設計事務所)の7名である。

(4) 2024年度日本建築学会東海賞募集選定

2024年 8月 30日(金)締切で募集を行い，論文賞 4点，作品賞 9点の応募があった。選定委員会における審査の結

果，論文賞2名，作品賞2名の受賞を決定した。2024年度選定委員会は，委員長尾崎文宣（名古屋大学）他20名で

ある。

(5) 支部研究助成

  研究課題：「旧羽島市庁舎の保存活用に係る建築学術調査事業」

  研究責任者：堀田典裕（名古屋大学）、大井隆弘（三重大学）、清水隆宏（愛知工業大学）、田中和幸（近畿大学工

業高等専門学校）、土屋和男（常葉大学）、三浦彩子（名城大学）、米澤貴紀（名城大学）、和田蕗（岐阜工業高等

専門学校）

  期間：2024.4〜2025.2

(6)その他

2. 指導普及に関するもの

(1) 講習会

 5

  1) 支部共通事業講習会

期日 名称 会場 講師 参加者数

2024.12.16

2024度日本建築学会支部共通事業

「鉄筋コンクリート構造計算規準」改定講習会

名古屋商工

会議所ビル2

階ホール

西村康志郎(東

京科学大学)

他4名

83名

    2) 本部委員会主催講習会

期日 名称 会場 講師 参加者数

なし

3) 支部主催講習会

期日 名称 会場 講師 参加者数

なし

(2)講演会，シンポジウム，研究会等

1)本部と支部共催

期日 名称 会場 講師 参加者数

なし

2)支部主催

名称 期日 会場 講師 参加者

研究会「山形鋼ブレース接合部における応力度分布

に基づく有効断面破断耐力の推定」

2024.5.20 東海支部第3

会議室

木藤一輝(豊田工業高

等専門学校)

12名

東海の建築の持続可能性と建築家の役割～木質化・

再生建築・ウォーカブル～
5.25

名古屋工業大

学
前田 武志

他6名

145名

段階的な配置としての建築
5.31

東海支部

&オンライン

久保井 聡（愛知淑徳

大学）

7名

結構・Tectonic・建構
7.31

東海支部

&オンライン

陳 曄（名古屋工業大

学）

7名

使いこなすデザイン
10.18

東海支部

&オンライン

今和泉 拓（愛知工業

大学）

10名

研究会「住宅⽤⽊質制振壁の開発事例と住宅制振設

計マニュアルの紹介」

11.26 東海支部第3

会議室
松⽥和浩（名城大学） 10名

2024年度第1回講演・交流会

「キャリアビジョン実現に向けて ～建築系学科卒

業の社会人との交流会～」

12.14

Zoomによる

オンライン開

催

田中 美羽氏 生和

コーポレーション／梶

田 みさと氏 名古屋

市役所／森岡 愛加氏

銭高組

32名

講演会「木材利用の新たな可能性と実践」
12.17

オンライン開

催
立松昌朗(西崎林業)

他4名

34名

日常の移動や活動の記述とノーテーション
12.19

東海支部

&オンライン

橋本 圭央(日本福祉大

学）

13名

2024年度日本建築学会東海賞の受賞作品について
2025.2.21

東海支部

&オンライン

山口 智三（日建設計）

歴史意匠研究懇談会「スペイン帝国の工兵と都市」
 2.21

大同大学 高柳伸一

研究会「形鋼ブレース接合部耐力，断面幅の形鋼接

合部耐力の統一的評価の検討」

2.28 東海支部第1

会議室

薩川恵一（愛知工業大

学）

15名

 6

2024年度第２回講演・交流会

「建築系分野の大学院進学・研究から専門職への道

のり」

3.2

Zoomによるオ

ンライン開催

福田優子氏 大成建設

株式会社／高橋里佳氏

椙山女学園大学生活科

学部 生活環境デザイ

ン学科助教／櫃本聡子

氏 公益財団法人明治

村

15名

講演会「建築物を支える地盤・基礎構造の耐震安全性

を考える」

3.7

名古屋大学・

減災館１階・

減災ホール

田村修次（東京科学大

学）他4名

30名

3）他学協会と共催

名 称 期日 会場 講師 参加者

なし

（3）見学会

見学場所 開催日 主催 参加者

弥栄会館（改修工事現場）他

2024.7.26 歴史意匠委員会 11名

豊田博物館見学会

（設計：坂茂建築設計）

10.14

設計計画委員会 38名

名古屋市瑞穂公園陸上競技場整備等事業
11.19

材料施工委員会 19名

三重県伊賀市上野市駅周辺地区および複合施設

「SHINDO YARDS」
11.30

都市計画委員会 15名

高林家住宅
12.1

歴史意匠委員会 11名

「新半田病院・半田市役所」 （いずれも免震建物）
12.23

構造委員会 15名

愛知学院大学末盛キャンパス歯学部

臨床教育研究棟・月見坂テラスの施設

2025.2.18

環境工学委員会 18名

(仮称）錦通桑名町ビル新築工事
2.28

材料施工委員会 12名

愛知県本庁舎屋根葺き替え工事
3.7

材料施工委員会   13名

(4)展示会

名称 開催日 会場 参加者

全国大学・高専卒業設計展示会
2024.10.26

 ～ 27

静岡理工科大学 236名

全国大学・高専卒業設計展示会
11.26

～12.1

名古屋都市センター 107名

まちづくり広場・東海 2024  2025. 1.13

～26

名古屋都市センター11階ホー

ル

―

(5)教育・文化事業

1) 建築文化週間2024

   建築ウォッチング「最先端の建築生産・施工技術に関する現場見学会」

 7

日時：2024.11.16（土）

場所：（仮称）錦通桑名町ビル

参加者：21名、説明者・スタッフ：10名

2）親と子の都市と建築講座

「街とすまいのにおい・かおり－好みのかおりをつくってみよう－」

日時：2024.7.30（火）

会場：大同大学S棟６階（名古屋市南区滝春町10-3）

主催：環境工学画委員会

講師：萬羽郁子、光田 恵

参加者：子供11名、大人9名（計20名）

(6)表彰

 1）2024年度支部共通事業設計競技

  支部入選作品11点の入選者を支部研究集会会場で表彰

  内田翔太(千葉大学)他2名、林亨祐(名城大学）他2名,田口廣(愛知淑徳大学)他2名、幡野優花(日本大学）他2名、川

上依吹(名城大学）他5名、神谷尚輝(名城大学）他6名、池野光美(大手前大学）、磯村今日子(名城大学）他2名、鈴

木聡太(名城大学）他3名

 2）2024年度支部東海賞受賞者を表彰

論文賞：仲田 章太郎(豊橋技術科学大学）・パクミンジョン（豊橋技術科学大学（岡山大学在籍時の業績））

作品賞：山口 智三(株式会社 日建設計)・坂本 達彦(清水建設株式会社)

 3）2024年度支部学生優秀学術講演賞 12名

 4）東海支部管内工業高等学校建築科優秀卒業者の26名を表彰

  （内訳：愛知県8名、静岡県6名、三重県4名、岐阜県8名）

(7)共催・後援・協賛

  1) 共催

名称 期日 会場 主催

なし

  2) 後援

名称 期日 会場 主催

日本マンション学会2024名古屋大会

2024.4.20～21 椙山女学園大学 日本マンション学会中部支部

JIA東海支部東海学生卒業設計コンクール

2024

4.27 TOTO テクニカルセン

タープレゼンテー

ションルーム（大名古

屋ビルヂング12階）

日本建築家協会東海支部

「第54回建築総合展NAGOYA」
6.27～28

ウインクあいち展示

室

愛知建築士会

中部経済新聞社

「山本理顕先生プリツカー賞受賞を祝う

会」記念講演会・祝賀会

9.6 コンダーハウス 日本建築家協会東海支部

はんだ建築まつり2024 9.28～10.6 半田市中心部・亀崎

地区

はんだ建築まつり実行委員会

「あかりの日」記念講演会

10.10 名古屋大学オークマ

ホール

（一社）照明学会東海支部

「まちとすまいの集い」 10.26 名古屋大学環境総合

館

名古屋大学都市環境学専攻建

築学コース

 8

名城大学 理工談話会 名城大学・東北大

学連携セミナー「能登半島地震から10ヶ月

震災から何を学び どう備えるか」

11.12 名城大学天白キャン

パス 研究実験棟Ⅱ

2F

名城大学自然災害リスク軽減

研究センター

名城大学理工学部

色材アドバンスセミナー 12.12 名古屋市工業研究所  色材協会中部支部

2024年度BSCAシンポジウムin中部-コ

ミッショニング・プロセスの適用による運

営エネルギーの適正化-

2025 1.24 ウィンクあいち会議

室＋オンライン配信
特定非営利活動法人 建築設

備コミッショニング協会

世界劇場会議国際フォーラム2025inちりゅ

う

2.28～29 パティオ池鯉鮒

花しょうぶホール
特定非営利活動法人世界劇場

会議名古屋

展示会「写真と資料から辿る、沼津市防火

建築帯の姿」

3.14～21 静岡文化芸術大学

ギャラリー
静岡文化芸術大学

  3) 協賛

なし

○支所関係

１．静岡支所

  ①総 会

   なし

  ②運営委員会

   日 時：2025年2月28日（金）

   会 場：メール審議

   参加者：

   議 事：運営委員会委員の支所長、職務代行者、運営委員会委員の次年度構成について、他

  ②講演会

   Ⅰ「公共建築の日」記念講演会「公共建築物の役割と機能」

    日 時：令和６年11月15日（金）14：00～16：00

    会 場：レイアップ御幸町ビル（静岡市御幸町11-8）（ハイブリッド）

    参加者：開場参加47人、web参加80人、計127人

    主 催：静岡県公共建築推進協議会、（一社）日本建築学会東海支部静岡支所

    共 催：（一社）公共建築協会

       講 師：小野田泰明氏（東北大学大学院工学研究科 教授）

  ③見学会

  Ⅰ 2024年度全国大学・高専卒業設計展（静岡支所，事業委員会）

   日 時：令和６年10月26日（土）– 10月27日（日）

会 場：静岡理工科大学理工学 建築学科棟1 デザインスタジオ1

   参加者：主に一般および静岡理工科大学建築学科学部生・大学院生

   主 催：一般社団法人 日本建築学会

２．岐阜支所

  ①総 会

   なし

  ②運営会議

   なし

  ③講演会

   なし

 9

  ④見学会等

   なし

  ⑤展示会等

   なし

３．三重支所

  ①総 会

   なし

  ②運営委員会

   日 時：第1回 2024年 06月04日（火）18:00〜

       第2回 2024年 08月06日（火）18:00〜

       第3回 2024年 10月08日（火）18:00〜

       第4回 2025年 02月02日（日）12:00〜

   会 場：三重大学工学部4号棟（建築）2F会議室1（オンライン併用）、2/2は見学会にあわせて開催

  ②講演会

  Ⅰ「環境を重ね着する建築」

    日 時：2024年 7月27日（土）13:30〜15:00

    会 場：三重県立美術館講堂

    参加者：100名（講師含む）

    主 催：日本建築学会東海支部

    共  催：三重大学工学部総合工学科建築学専攻

    講 師：古谷誠章

  ③見学会

   「三重のまるい建築」（いなべ市北勢庁舎、カトリック桑名教会、朝日町立朝日小学校）

   日 時：2月2日（日）

   参加者：33名